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V květnu jsme si připomněli významné 
životní jubileum našeho slavného rodá-
ka Stanislava Zindulky. 5. 5. 2017 oslavil 
neuvěřitelných 85 let od narození. Při-
pravili jsme tajnou výpravu, naplánova-
nou na neděli 14. 5., kdy měl pan Zindul-
ka účinkovat ve hře v Činoherním klubu. 
S ředitelstvím divadla jsme byli domlu-
vení na osobní gratulaci, ke které mělo 
dojít po představení. Bohužel byl dopo-
ledne program pro nemoc hlavního hr-
diny narychlo zrušen. Pokoušíme se najít 
náhradní gratulovací termín, i když ten 
už nebude utajený.

Ve středu 10. 5. 2017 navštívil v odpo-
ledních hodinách Jilemnici prezident Mi-
loš Zeman v doprovodu hejtmana Libe-
reckého kraje Martina Půty. Poté, co se 
pan prezident setkal s některými zastu-
piteli a řediteli příspěvkových organizací 
v obřadní síni radnice, strávil zbytek ná-
vštěvy diskuzí s občany města na Masa-
rykově náměstí.

Po dlouhém chladném a deštivém 
počasí věřím, že nás měsíc červen po-
těší sluníčkem, vyššími nočními i den-
ními teplotami a nádhernými barvami 

květeny. Ve městě máme tento měsíc 
spojený se zajímavými akcemi. Většina 
bude věnována dětem a mládeži, ale ne-
zapomeneme ani na dospěláky. Každý 

Jilemnice zpravodaj města
Odpovědný redaktor Jana Mičkalová. Redakční 
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Z usnesení zastupitelstva města 
a rady města

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje finanční rámec projektu 
„M-Jilemnice-Reko sport. areálu Hra-
běnka, I. et.“ (I.–III. realizační celek – 
výstavba v roce 2017) takto (ceny jsou 
včetně DPH):
Celkové náklady 66 707 150 Kč
Dotace z MŠMT 20 000 000 Kč 
Dotace z Libereckého kraje  

 15 000 000 Kč
Vlastní podíl města Jilemnice 

 31 707 150 Kč

ZM schvaluje poskytnutí dotace 
z Grantového programu města Ji-
lemnice na rok 2017 Českému kr-
konošskému spolku Jilemnice SKI, 

Jana Buchara 985, Jilemnice ve výši 
80 000 Kč na projekt „Spoluúčast 
na nákup čtyřkolky a mulčovače pro 
údržbu lyžařských tratí“ a uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace.

ZM schvaluje poskytnutí dotace 
z Grantového programu města Jilem-
nice na rok 2017 Českému krkonoš-
skému spolku SKI, Jana Buchara 985, 
Jilemnice ve výši 53 687 Kč na projekt 
„Činnost klubu s mládeží, volnoča-
sové aktivity, materiál, soustředě-
ní“ a uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace.

ZM schvaluje poskytnutí dotace 
z Grantového programu města Ji-
lemnice na rok 2017 Jilemnicko – sva-
zek obcí, Masarykovo náměstí 82, Ji-
lemnice ve výši 60 000 Kč na akci 

Zprávy z radnice

týden se bude něco dít, můžete se tedy 
pobavit či aktivně zapojit.

Červen je připomínkou blížících se 
prázdnin, takže mnohde nastane lou-
čení. Předškoláci se rozloučí se svojí 
mateřskou školou, protože po prázdni-
nách na ně čekají školní lavice, deváťáci 
zase budou opouštět svou školu, která 
jim devět let poskytovala zázemí. I naši 
maturanti končí svá středoškolská stu-
dia zkouškou dospělosti a chystají se 
do „studijního světa“ či se pokusí pro-
věřit znalosti v praxi.

Nezapomeňte, že i v teplém a sluneč-
ném dni pokračují přednášky o zdravém 

životním stylu v Informačním centru pro 
mládež. Poradna zdraví je otevřena ka-
ždou středu odpoledne v Masarykově 
městské nemocnici a možná pod do-
hledem odborných lékařů zjistíte ještě 
před dovolenou, co udělat pro své zdra-
ví, aby vás neohrožovaly nebezpečné ci-
vilizační choroby.

V některých částech Jilemnice se ještě 
stále buduje, ale věřím, že návštěvníky Ji-
lemnice neodradí trocha uzavírek a pře-
kopů a najdou si k nám cestu.

Aktivně prožitý měsíc a deštíčku jen 
na osvěžení Vám přeje

Jana Čechová
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„Krakonošovy letní podvečery 2017“ 
a uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí dotace.

ZM schvaluje poskytnutí dotace 
z Grantového programu města Ji-
lemnice na rok 2017 Jilemnickému 
okrašlovacímu spolku, K Břízkám 121, 
Jilemnice ve výši 66 000 Kč na pro-
jekt „Obnovení božích muk v Jilmu 
u č. p. 521“ a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí této dotace. 

RM schvaluje poskytnutí dotace 
ve výši 30 000 Kč spolku Krkonošské 
pivní slavnosti, Vrchlabí, Vančurova 
785 na akci „Krkonošské pivní slav-
nosti“ konanou dne 3. 6. 2017. 

ZM schvaluje přidělení individuální 
dotace Diakonii ČCE – středisku Svět-
lo ve Vrchlabí, Komenského 616, 543 01 

Vrchlabí, IČ 43464343, na sociální služ-
bu osobní asistence ve výši 58 000 Kč 
pro rok 2017 a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí této dotace. 

RM schvaluje přijetí úvěru příspěv-
kovou organizací města Společen-
ský dům Jilm, příspěvková organiza-
ce, IČ: 00371416 u České spořitelny, 
a. s., ve výši 1 500 000 Kč se splatností 
do 31. 3. 2019. Úvěr je určen na předfi-
nancování dotace na projektu „Alter-
nativa bez hranic – workshopy a pre-
zentace“. 

RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy na nemovitosti na vrchu Žalý, a to 
stpč. 108 s rozhlednou, stpč. 109 bez 
stavby, stpč. 312 bez stavby a ppč. 926, 
vše v k. ú. Benecko společnosti Dia-
na Žalý, s. r. o., Antala Staška 1859/34, 
Praha 4-Krč za podmínek daných 
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Dne 10. května 2017 navštívil Jilemnici prezident Miloš Zeman. V doprovodu hejtmana 
Martina Půty a starostky Jany Čechové při diskuzi s občany na Masarykově náměstí.
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smlouvou uzavřenou dne 30. 6. 2006, 
tj. na dobu určitou do 30. 6. 2036 
a za nájemné 5 565 Kč + DPH za roz-
hlednu a 22 180 Kč za ostatní nemo-
vitosti plus inflační doložka. 

RM jmenuje s účinností od 1. 8. 2017 
Václava Korbeláře ředitelem Základ-
ní školy Jilemnice, Komenského 288, 
příspěvková organizace. 

pro: 3, zdržel se: 1 (Ott)

–pf–

Společenská kronika

Životní jubilea – duben 2017

91 let
František Janata, Na Kozinci 832
89 let
MUDr. Věra Václová, V Jilmu 551
87 let
Ladislav Smíšek, Zvědavá ulička 108
75 let
Tomislav Mikulík, Zámecká 59
Libor Špatenka, Nouzov 913
Jarmila Chmelíková, Spořilovská 995

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Vítání občánků

V pátek 28. 4. 2017 jsme v obřadní síni ji-
lemnické radnice přivítali nové občánky 
našeho města. Jsou to:
Sandra Martinová
Eliška Zuzánková
Tomáš Václ
Matěj Havrda
Julie Scholzová
David Lukeš

Šimon Prpič
Alice Volejníková

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 

zdraví, radosti a spokojenosti.

Úmrtí – duben 2017 

Marie Motyčková (*1926)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ: Jolana Kozáková

Revitalizace parčíku u Jednoty

Letos během března začala obnova ze-
lené plochy u Jednoty. Byly vykáceny 
vzrostlé stromy, které ze sadovnického 
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Z vítání občanků.
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hlediska neměly již dlouhodobou per-
spektivu a které díky svému zdravotní-
mu stavu ohrožovaly provozní bezpeč-
nost tohoto místa. 

Další práce spojené s dokončením re-
vitalizace tohoto prostoru (frézování pa-
řezů, terénní úpravy a výsadby nových 
stromů, keřů a trvalek) budou probíhat 
během září a října letošního roku.

Jana Steinerová

Na Kozinci vysazen
erbovní strom města

Letos jsme během Dne Země vysadi-
li poblíž požární nádrže na Kozinci dal-
ší erbovní strom našeho města Ulmus 

glabra – jilm horský. Tento strom nám 
opět věnoval pan Michal Kuřík ze Stu-
dence, kterému touto cestou děkujeme.

Jana Steinerová

Sociální služby
Osobní asistence

Jsme sociální služba osobní asistence 
poskytovaná pod hlavičkou Diakonie 
ČCE, středisko Světlo ve Vrchlabí a na-
bízíme pomoc seniorům od 64 let v Ji-
lemnici a přilehlých obcích. Naším po-
sláním je poskytovat podporu osobám, 
které potřebují pomoc druhého člově-
ka při zajišťování základních potřeb, a to 
za pomocí našich asistentek, které dojíž-
dějí přímo do domácností klientů.

Díky osobní asistenci mohou klien-
ti zůstat ve svých domovech a žít dosa-
vadním způsobem života i v případech, 
kdy rodina či jiné zdroje z okolí už na péči 
o ně nestačí.

Co vám můžeme nabídnout

pomoc při zajištění běžných každo-
denních činností (hygiena a obléká-
ní, podávání jídla, pomoc při přemis-
ťování, pomoc s údržbou domácnosti 
a osobních věcí),

doprovody, nákupy a běžné pochůzky, 
zařizování na úřadech,

vyplnění volného času, společnost, 
podpora při aktivitách.

Službu poskytujeme denně včetně ví-
kendů a svátků od 7:00 do 20:00 hod. 
Podle zákona o sociálních službách se 
klient podílí na úhradě služby. Cena je 
120 Kč za první hodinu, každá další ho-
dina je 100 Kč (další informace viz www.
vrchlabi.diakonie.cz). Pokud máte o naši 
službu zájem, kontaktujte nás a domluv-
te si s námi schůzku:
– Mobil:  739 244 667 – vedoucí služby
– Pevná linka: 499 423 566
– E-mail:  asistence.svetlo@diakonie.cz
– Kancelář Vrchlabí – Komenského 616, 

1. patro, po–pá 7:30–15:00 hod.
– Služba pro klienty v Jilemnici – Dolení 

41, 1. patro, po–ne 7:00–20:00 hod.
Iveta Palmová
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Taktické cvičení jednotek požární ochrany v areálu podniku Devro s. r. o.
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Informace o sociální službě je pro klienty v Jilemnici k dispozici na ulici Dolení.
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Taktické cvičení jednotek požární 
ochrany v Jilemnici

Dne 10. 5. 2017 proběhlo v Jilemnici tak-
tické cvičení jednotek požární ochrany. 
Cílem bylo procvičit činnost jednotek při 
úniku nebezpečné látky do ovzduší a va-
rování obyvatelstva. Pro simulování ha-
várie byl vybrán areál firmy Devro s. r. o. 
Plán cvičení byl zpracován na únik 300 kg 
čpavku z potrubního vedení na střeše 
výrobního objektu.

Do cvičení se zapojili profesionální ha-
siči z Jilemnice, Semil, Vrchlabí a Liberce, 
jejich dobrovolní kolegové z Jilemnice, Ví-
chové nad Jizerou, Benecka, Horní Bran-
né a Devra s. r. o., zařízení civilní ochrany 
pro zjišťování a označování nebezpeč-
ných oblastí Devro s. r. o., starostové obcí 

Jilemnice, Víchová nad Jizerou, Benecko 
a Horní Branná a krizový štáb obce s roz-
šířenou působností Jilemnice.

Samotné cvičení bylo rozděleno 
do několika sektorů. V areálu podni-
ku se činnost jednotek zaměřila na vy-
hledávání a záchranu osob, zastavení 
úniku nebezpečné látky a řízení zásahu 
v úzké spolupráci se zaměstnanci pod-
niku. V okolních obcích došlo k praktic-
kému provedení varování obyvatel po-
mocí sirén, rozhlasu, sms a hasičských 
zásahových aut. Varování bylo prove-
deno ve Víchové nad Jizerou, Hrabačo-
vě (Jilemnice), Dolních Štěpanicích (Be-
necko) a Valteřicích (Horní Branná). Dále 
došlo k metodickému svolání krizového 
štábu ORP Jilemnice.

Pavel Štěpánek

Rozhovory
Na květnové redakční radě jsme při pří-
pravě červnového čísla našeho měsíční-
ku měli upřímnou radost, že se Gábině 
Jakoubkové podařilo uskutečnit krásný 
rozhovor o zpravodaji s jeho zakladate-
lem a naším nejstarším členem, panem 
Janem Kubátem. Strávili jsme s ním spo-
lečně i odpolední chvilky při fotografo-
vání portrétu, kdy se skromností sobě 
vlastní pózoval zdánlivě nekonečnému 
přívalu cvakání spouště. 

Když fotograf skončil svoji práci, pan 
Kubát otevřel pouzdro, v němž se vždy 
ukrývají jeho milé verše, jimiž tradičně 

přináší radost čtenářům zpravodaje. 
Z jeho rukou jsme si poté převzali, vel-
mi nezvykle, básně hned dvě, k nimž pan 
Kubát poznamenal „… ta druhá, o létě, 
je až do prázdninového čísla…“ Právě 
tato slova se vznášela v našich myšlen-
kách v den, kdy nám byla oznámena vel-
mi smutná zpráva o jeho odchodu z to-
hoto světa.

Čtenářům zpravodaje tedy přinášíme 
rozhovor a první básničku, tak jak si to 
pan Kubát přál. Na jeho život a osobnost 
budeme vzpomínat v příštím čísle.

Redakční rada

Složky IZS



9

Povídání s Janem Kubátem o zrodu 
jilemnického zpravodaje

Jilemnický zpravodaj brzy oslaví 40 let 
od svého vzniku. Při této příležitosti 
jsem si povídala s panem Janem Kubá-
tem, který stál při jeho zrodu a členem 
redakční rady je dodnes. 

Jilemnický zpravodaj brzy oslaví již 40. vý-

ročí. Kdo byl hlavním iniciátorem založe-

ní časopisu pro jilemnické občany?

Zakladatelem a zodpovědným redak-
torem našeho zpravodaje, který tenkrát 
vycházel ještě pod názvem Jilemnice slo-
vem a obrazem, byl Ladislav Vítek. V re-
dakční radě jsem byl já, Jan Buchar, Josef 
Čmuchal, Josef Kosáček, Blahoslav Kří-
žek, Jaroslava Kunátová, Evžen Malý, Ja-
romír Masejdek a Oldřich Valenta. Ně-
kteří z nich už bohužel nejsou mezi námi.

V jakém nákladu a jak často vycházel 

ve svém počátku?

Z původních 800 výtisků se počet roz-
rostl až na 2 000 a poté ustálil na 1 000 
výtiscích. Nejprve jsme tiskli ve Staré 
Pace, v Semilech, později u nás v Jilem-
nici a dnes využíváme služeb tiskárny 
v Hostinném.

Vzpomenete si, v čem zásadním se zpra-

vodaj postupně měnil?

Samozřejmě, že podstatně se změnil 
po roce 1989. Do té doby byly všechny 
články zaměřené na politiku pod kontro-
lou KSČ. Po revoluci jsme už mohli psát 
svobodně o čemkoliv. 

V dnešní době moderní techniky je to 

jistě mnohem jednodušší. Jakým způso-

bem ale vznikal časopis v roce 1978?

Pravidelně jsme se scházeli a disku-
tovali o všem možném. Zpravodaj byl 

zaměřen především na kulturu, sport, 
politické události a novinky ve městě. 
Své příspěvky nám dávali z kulturního 
domu a sportovních oddílů. Svoji rubriku 
měl i městský úřad. V té době bylo po-
dobných časopisů velmi málo, byli jsme 
jedni z prvních, kdo něco podobného 
vydával. Jistě, že po technické stránce 
to bylo nesrovnatelně obtížnější. Mys-
lím ale, že jsme svoji práci dělali dobře. 
V roce 1982 byl náš zpravodaj odbornou 
porotou vyhodnocen v republikové novi-
nářské soutěži na druhém místě. Tehdej-
ší ministr vnitra ČSR J. Jung nám v Praze 
předal čestné uznání. O čtyři roky poz-
ději, tedy za rok 1986, byla autorskému 
kolektivu zpravodaje udělena vítězná 
první cena.

Jan Kubát stál u zrodu jilemnického 
zpravodaje. Odešel 18. května 2017.
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Předpokládám, že tvůrci zpravodaje byli 

dobrovolníci. Stalo se někdy, že pláno-

vané číslo z nějakého důvodu nevyšlo?

Tak to se nikdy nestalo!

Přerušil jste v průběhu těch čtyřiceti let 

svoji práci pro jilemnický zpravodaj? 

Je pravda, že jsem u zpravoda-
je od úplného počátku. Po celou dobu 
jsem tuto činnost nepřerušil. Takovou 
stálicí je ještě PaedDr. Jan Luštinec. Ji-
nak se naše sestava za ta léta hodně mě-
nila. Do konce tohoto roku bych to chtěl 
ještě „dotáhnout“ a pak uvidíme. 

Vy sám svými příspěvky a básněmi při-

spíváte do zpravodaje pravidelně. O čem 

píšete nejčastěji a o čem nejraději?

Mnoho let jsem pro zpravodaj dě-
lal podobné rozhovory, jaké dnes máte 
na starosti vy. Je kolem toho ale spousta 
běhání, tak se už zaměřuji jen na poezii. 
A o čem píši nejraději? O lásce k tomuto 
městu a k horám.

Je tedy nějaké místo vašemu srdci nej-

bližší?

Prošel jsem si celé Krkonoše a určitě 
taková místa mám. Rozhodně mezi ně 
patří Benecko a Žalý. Z toho nejbližšího 
okolí miluji především Hraběnku. Co já 
se tam jen za mlada při atletických tré-
nincích naběhal!

Psal jste už v dětství?

V dětství jsem nepsal, ale sotva jsem 
se naučil číst, líbily se mi nejen pohád-
ky, ale také básničky. Psát jsem začal až 
od 18 let a spíše jen tak pro sebe, nikde 
jsem svoji tvorbu nezveřejňoval. Spous-
tu jsem toho nakonec zmačkal a zaho-
dil. Vlastně až za působení ve zpravoda-
ji jsem si řekl, že bych mohl něco zkusit 
veřejně publikovat. Dnes jsem autorem 

dvou básnických sbírek a bude-li mi přát 
zdraví, chtěl bych napsat ještě třetí.

Jaký je váš literární vkus? 

Z našich literátů mám nejraději Jose-
fa Kainara a ze zahraničních miluji poezii 
Shakespeara. 

Co byste za svoji osobu popřál jilemnic-

kému zpravodaji do dalších let?

Dobré mladé nástupce a také, aby 
poezie měla i nadále v jilemnickém zpra-
vodaji své místo. Samozřejmě nemyslím 
jen tu svoji poezii, ale i dalších autorů.

Gabriela Jakoubková

Nejen o biatlonu 
s Tomášem Kosem

Tomáš Kos je odchovancem jilemnic-
kého lyžování a biatlonu. Zúčastnil se 
tří zimních olympijských her a čtyř mis-
trovství světa. V roce 1990 byl součás-
tí družstva, které získalo na MS stříbrné 
medaile. Po ukončení aktivní sportov-
ní kariéry čtyři roky působil jako trenér 
české biat lonové reprezentace. Od roku 
2000 trénuje reprezentaci slovinskou. 
Jeho svěřenci poprvé v historii slovin-
ského biatlonu získali medaile na olym-
pijských hrách a mistrovství světa. 

V letošním roce Tomáš Kos oslaví ži-
votní jubileum. Při této příležitosti jsem 
ho vyzpovídala. Sešli jsme se v malé ves-
ničce pod Troskami, v Ktové, kde v sou-
časné době žije. 

Sportoval jste už od dětství? 

Ano, sportoval jsem už jako malý kluk. 
Táta mě i mé dvě starší sestry honil na ly-
žích snad už od školky. Na ZŠ v Jilemnici 
jsem pak chodil do sportovní třídy. 
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Ke sportu vás tedy přivedl tatínek?

Určitě. Sám měl sport moc rád a přál 
si, abychom to cítili podobně. Myslím, že 
se mu to povedlo.

Začínal jste jako běžec na lyžích a běha-

lo vám to velice dobře. Co vás přivedlo 

k biatlonu?

V Jilemnici byly pro lyžování dobré 
podmínky. V žákovských kategoriích se 
mi dařilo velmi dobře, tak jsem si přál 
pokračovat ve středisku vrcholového 
sportu ve Vrchlabí. Jenomže v té době 
se právě otevíralo podobné středisko 
zaměřené na biatlon v Jilemnici. Biat-
lon se mi velmi líbil, zbraně mě lákaly 
a navíc to bylo „doma“. Zkusil jsem tedy 
biatlon.

Vzpomínáte na své první trenéry? Kdo 

vás nejvíce po sportovní stránce posu-

nul?

Jak už jsem zmínil, byl mým prvním 
trenérem táta. Dokonce i na základní 
škole jsem byl v jeho tréninkové skupi-
ně. Ve středisku vrcholového sportu nás 
pak učil střílet Josef Trojan a po lyžařské 
stránce nás vedl Zdeněk Vejnar. 

Jakou školu jste studoval po ukončení ZŠ?

Jsem strojař. Především jsem se ale 
věnoval sportu. Byl jsem členem jak ju-
niorské reprezentace, tak i reprezentace 
dospělých. Po ukončení své aktivní spor-
tovní kariéry jsem vystudoval na Karlově 
univerzitě trenérství.

Nyní jste střelecký trenér slovinské repre-

zentace. Jaký jste byl střelec vy?

Střelba je technická disciplína. K vr-
cholným výsledkům je kromě píle ne-
zbytný i talent. Biatlon je o to obtížnější, 
že musíte skloubit dvě náročné disciplí-
ny. Mně samotnému střelba problémy 

nedělala. Mnohem náročnější se mi jeví 
z pohledu trenéra.

Rozumím tomu, že někdo talent pro 

střelbu má a jiný ne. Vrtá mi ale hlavou, 

jak je možné, že stejný závodník střílí 

v jedné sezoně výborně, ale v druhé mu 

to už „nepadá“?

Je diametrální rozdíl mezi střelbou 
v tréninku a střelbou při závodě. Důle-
žitou roli hraje psychická vyrovnanost. 
Ne každý dokáže v závodě předvést vše, 
co natrénoval. To je asi v biatlonu to nej-
těžší. 

Jakého svého sportovního výsledku si vá-

žíte nejvíce? Jako sportovec i jako trenér?

Závodil jsem v jiné době. I my jsme 
trénovali velmi tvrdě, a co se týče ob-
jemu tak možná i více, než se trénuje 
dnes, kdy se tréninky zaměřují hlavně 
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Trenér slovinské biatlonové reprezentace 
Tomáš Kos je odchovancem jilemnických 
zim.
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na kvalitu. Naše výsledky byly možná tro-
chu zkreslené i tím, že se v takové míře 
nekontroloval doping. Myslím ale, že 
jsme dosáhli několika pěkných výsledků. 
V roce 1990 jsme na MS v soutěži hlídek 
byli druzí. Velmi si také cením druhého 
místa na SP v Ruhpoldingu, myslím, že 
to bylo v roce 1992.

Byl jste se již podívat na Hraběnce, kde 

se začal budovat nový areál?

Zrovna minulý týden poprvé. Chystal 
jsem se tam ale už mnohokrát. 

Sledujete jilemnický biatlon?

Samozřejmě, že sleduji! Hlavně re-
prezentanty, kteří v Jilemnici vyrůstali 
ve spartánských podmínkách; na střel-
nici, která by asi reprezentantům z jiných 
zemí připadala směšná, a přesto dosáh-
li vynikajících výsledku ve světovém mě-
řítku. 

Po olympiádě v Lillehammeru v roce 

1994 jste ukončil aktivní dráhu sportov-

ce a na další olympiádě v roce 1998 v Na-

ganu jste byl již jako trenér. Jaké to bylo 

trénovat bývalé kolegy z reprezentace 

(například Jiřího Holubce, Ivana Masa-

říka)? 

Byli jsme dobrá parta. Samozřejmě, 
že pohled závodníka a trenéra je úplně 
jiný. Biatlonový svět se mi změnil. Kluci 
mě ale respektovali a věděli, že jim mám 
co předat.

Co je náročnější? Být za dalekohledem 

nebo před ním?

Pro mě je určitě náročnější trenéřina. 
Cítím velkou zodpovědnost za své svě-
řence a jejich výkony. Sportovec odtré-
nuje a má prostor pro odpočinek a re-
generaci sil. Trenér má ale svoji práci 
v hlavě stále. Nemluvím samozřejmě 

o fyzické stránce, ta trenérům odpa-
dá. Psychický nápor ale naopak naroste 
a ten se snáší mnohem hůře. Potvrdit to 
mohou i ostatní trenéři.

U slovinské reprezentace jste již od roku 

2000. Jak jste se k trénování ve Slovinsku 

dostal?

Nikdy před tím jsem nepřemýšlel 
o tom, že bych trénoval někde v zahra-
ničí. Přišlo to náhle a vedla k tomu sho-
da mnoha náhod. Na trenérské pora-
dě při SP ve slovinské Pokljuce za mnou 
přišel jejich sportovní ředitel a zeptal se 
mě, jestli bych nechtěl trénovat slovin-
skou reprezentaci, že právě shánějí tre-
néra. Měli nějaké problémy s tehdejším 
vedením. Protože to ale bylo v prosinci 
a závod v Pokljuce byl teprve druhým zá-
vodem SP, odmítl jsem. Na všech dalších 
závodech ale za mnou vytrvale chodil 
a znovu mě přesvědčoval, že jsme si na-
konec na tom posledním závodě v Oslu 
„plácli“. Slovinské reprezentační druž-
stvo právě nemělo dobré výsledky, tak 
jsem jako trenér neměl co ztratit. Pů-
vodně jsme podepsali smlouvu na dva 
roky. Vidíte, nakonec jsem vytrval už 
17 let. Možná jsem nejdéle sloužící tre-
nér u jednoho družstva.

Trénování v Čechách vás neláká?

Ale ano, nedávno jsem o tom i uva-
žoval. Rozhodl jsem se ale ještě zůstat, 
protože tam jsou lidé, kteří mě ve slovin-
ském družstvu potřebují, chtějí se mnou 
spolupracovat, tak od nich nechci utíkat. 
I za cenu toho, že to není vůbec jedno-
duché. Hlavně to dojíždění… Smlouva mi 
trvá ještě do olympijských her v Pchjon-
gčchangu. Pak se uvidí.

Můžete porovnat podmínky k biatlonu 

v Čechách a ve Slovinsku?
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Před 17 lety, kdy jsem do Slovinska 
odcházel, nebyly rozdíly nijak markant-
ní. Začaly se ukazovat až před pár lety, 
kdy se stal biatlon v Česku fenoménem. 
Do té doby by mě nikdy nenapadlo, že 
biatlon bude v Čechách zimním sportem 
číslo 1, nebo že se u nás bude konat zá-
vod SP, na který se přijde podívat 30 000 
lidí. Samozřejmě se to stalo vlivem úžas-
ných výsledků českých týmů. 

Je mentalita Slovinců a Čechů rozdílná? 

Humor máme podobný. Slovinci jsou 
vznětlivější, častěji jednají v afektu, ale 
na druhou stranu zase rychleji ochlad-
nou. Za chvíli už o ničem nevědí. V zá-
sadě jsou ale obě mentality hodně po-
dobné.

Ve Slovinsku pracujete již spoustu let, ale 

přesto se zeptám… jaké pocity ve Vás vy-

volává, když spolu soupeří Čech a Slo-

vinec? 

Je jasné, že všem českým reprezen-
tantům ze srdce fandím a mám radost 
z každého jejich úspěchu. Pokud ale bu-
dou ve vzájemném souboji, nezbývá mi 
nic jiného, než fandit svému svěřenci.
Taková situace nastala například před 
třemi lety na MS ve finském Kontiolah-
ti. Z poslední střelecké položky vyjížděli 
společně Jakov Fak, Ondra Moravec, Ole 
Einar Björndalen a Tarjei Boe. V té době 
byl Jakov ve výborné fyzické kondici a já 
věřil, že ve finiši zvítězí. Musel jsem fan-
dit jemu.

Kdyby Ondra finišoval s kýmkoli ji-
ným, samozřejmě bych mu vítězství přál 
nejvíce.

Česká reprezentace často a ráda využí-

vá k přípravě biatlonový areál v Pokljuce. 

Připravujete se i vy se slovinskou repre-

zentací někde v Čechách?

Když jsem ve Slovinsku začínal, něko-
lik soustředění jsme v Čechách absolvo-
vali. Pokud se ale ještě vrátím k otázce 
rozdílu v podmínkách obou zemí, pak 
musím říci, že ve Slovinsku není tako-
vá finanční podpora a soustředění jin-
de než v domácích podmínkách jsou fi-
nančně velmi náročná. Převážná část 
letní přípravy probíhá tedy v Pokljuce. 
Na kvalitu to vliv nemá. Jde spíše o zpes-
tření přípravy.

A kde nejraději závodíte?

Za dob mé závodní kariéry nebylo 
míst, kde se konal SP tolik, jako je dnes. 
Myslím si ale, že stejně jako naší gene-
raci, tak i té současné se nejlépe závodí 
v Ruhpoldingu a Anterselvě. Jsou to ta-
kové Mekky biatlonu.

Jste osobním trenérem Jakova Faka. 

Máte mezi sebou natolik přátelský vztah, 

že si spolu zajdete třeba i na pivo? 

Určitě. Nejsem typ příliš autoritativní-
ho trenéra. Podle mého názoru je přá-
telský vztah důležitý. Vždyť jsme spolu 
250 dní v roce! Samozřejmě, že dochází 
i ke konfliktům, ale ty je vždy potřeba co 
nejrychleji vyřešit. 

Na sociálních sítích jsem si všimla, že Ja-

kov má „nadstandardní“ vztah k české 

reprezentaci. Je to tak nebo se mýlím?

Ano, i já si myslím, že Jakov má české 
biatlonisty rád. Možná je to i mojí oso-
bou a také proto, že čeští biatlonisté mí-
vají soustředění v Pokljuce, tak se spolu 
často setkávají.

Jak hodnotíte letošní sezonu z pohledu 

slovinské reprezentace? 

Problém je v tom, že nejlepších vý-
sledků dosahují sportovci, kteří už po-
malu spadají do kategorie starších 
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Zdravé město – seriál: Poradna 
zdraví s Anežkou Dvořákovou 

S blížícím se létem přichází doba dovo-
lených, odpočinku a klidu. Na tuto chvíli 
se těšíme snad celý rok. Mnozí z nás se 
před odjezdem lopotí, abychom na do-
volené vypadali co nejlépe. Ale jak to 
udělat, aby se naše strava úplně nevy-
mkla kontrole a abychom se po návra-
tu netrápili výčitkami, že nám jsou těsné 
pracovní kalhoty? Důležité je si uvědo-
mit, že slovo dovolená není synonymem 
pro přejídání a opíjení se. 

Plánujete dovolenou se stravou typu 
all inclusive? Může se zdát velmi ob-
tížné odolat všem možným pokušením 
a lze lehce zapomenout na své předse-
vzetí o zdravém stravování. Jídla se ob-
vykle opakují. Tedy není nutné hned vše 
ochutnat po příjezdu, ale můžete každý 
den vyzkoušet něco nového. Zkuste si 
vybrat menší talíř. Představte si, že po-
lovinu tohoto talíře by mělo tvořit ovo-
ce nebo zelenina. Ovoce je samozřejmě 

lepší zařadit během dopoledne kvůli vy-
sokému obsahu cukrů. Jedna čtvrtina to-
hoto talíře připadá na pečivo nebo pří-
lohy (sacharidy), müsli a druhá čtvrtina 
na maso, ryby, vejce, uzeniny, mléčné vý-
robky atd. (bílkoviny). Jídlo si vychutná-
vejte, jezte pomalu. Jako nápoj v průbě-
hu dne volte neslazené tekutiny. Zákusky 
a dezerty si dopřejte raději po obědě než 
po večeři. Relaxujte i aktivně, zařaďte 
procházky, vodní sporty, vodní aerobik, 
volejbal apod.

Jestliže jste si zvolili polopenzi, nepře-
jídejte se během snídaně a večeře a ne-
zůstávejte přes poledne bez jídla. Po-
kud na oběd nechcete vyzkoušet místní 
speciality a preferujete vlastní stravu, zde 
mám pro vás pár tipů. Místo kupovaných 
masových konzerv si udělejte svoje vlast-
ní. Hotový pokrm nezahušťujte, naplň-
te do čistě vymytých zavařovaček, řádně 
zavíčkujte a vařte alespoň 30 min. Mů-
žete si s sebou přibalit různé instant-
ní obilninové kaše – pohankové, rýžo-
vé, vločkové, které obohatíte o čerstvé 

Seriál

závodníků a nikdo nový nepřichází. Tlak 
ze strany vedení i veřejnosti je ale ob-
rovský. Všichni chtějí výsledky. Teja Gre-
gorinová měla v letošní sezóně skvělé 
výsledky, na MS dojela na 4. a 5. místě. 
I když je to senzační umístění, veřejnost 
uznává jen medaile. Ve Slovinsku je vel-
mi malá základna. Tým šesti závodníků 
v mužském družstvu tvoří vlastně všichni, 
kteří vydrželi dělat biatlon až do senior-
ské kategorie. Žádná konkurence na ně 
netlačí. V Čechách je to jiné, mladí kluci 

na ty starší závodníky dotírají a tím je 
i motivují k výkonům. Je to taková nad-
hodnota, která nutí ještě k něčemu na-
víc. Na druhou stranu jsme se ale doká-
zali připravit na vrchol sezóny, kterým je 
MS. Tam jsme dosáhli nejlepších výsled-
ků. Z tohoto pohledu hodnotím sezonu 
pozitivně.

Děkuji za rozhovor a přeji vám mnoho 
dalších osobních i trenérských úspěchů.

Gabriela Jakoubková
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ovoce. Využití určitě najde i kuskus, kte-
rý můžete smíchat se sušenou zeleni-
novou směsí do polévek. Pokud si chce-
te přibalit instantní polévky, dívejte se 
na ty, které mají na sobě logo „Vím, co 
jím“. Tyto obsahují menší množství soli 
a trans-mastných kyselin.

Pokud se Vás netýká žádná z nabíze-
ných variant a stravu máte vlastní, dopo-
ručení je podobné jako u polopenze. Při 
nakupování v lokálním marketu vybírejte 
potraviny Vám známé. Dodržujte hygie-
nické zásady. Snažte se ke každému jídlu 
sníst kousek ovoce a zeleniny. 

Při aktivní dovolené se zaměřte 
na pestrou a vyváženou stravu. Vybavte 
se čerstvým ovocem, sušeným ovocem, 
energetickými tyčinkami, hroznovým 
cukrem, které Vám dodají energii a po-
můžou zregenerovat Vaše svaly. Pokud 
nebudete mít možnost sníst v průběhu 
dne kvalitní bílkovinu, přibalte si sušené 
maso. Vybírejte však to se sníženým ob-
sahem soli. 

Nezapomínejte, že je dobré každých 
15 min. fyzické zátěže vypít 200–250 ml 
tekutin. Po sportu je vhodné sníst jedno-
duchý cukr (např. ovoce, hrst sušeného 
ovoce) pro doplnění cukru do svalu, tzv. 
glykogenu. Přibližně do hodiny je vhod-
né sníst komplexní stravu (např. těstovi-
ny nebo rýži s dušenou zeleninou a ku-
řecím masem). 

Pitný režim je důležitý a nesmíme 
na něj zapomínat i během dovolené. 
Snažte se v průběhu dne popíjet nesla-
zené nápoje, případně ředěné ovocné 
šťávy. Pokud se těšíte na koktejly, alko-
holické nápoje, dejte si je, ale i zde platí 
pravidlo střídmosti a rozvahy. 

Ať máte v plánu dovolenou u moře, 
na horách, v kempu nebo na zahrádce, 
přeji Vám pořádný odpočinek a mnoho 
krásných zážitků.

Kontrolní otázka: Jak by měl vypadat talíř 

nejen na dovolené?

a) ½ talíře zelenina/ovoce, ¼ talíře sa-
charidy, ¼ talíře bílkoviny 

b) ½ talíře bílkoviny, ¼ talíře sacharidy, 
¼ talíře zelenina/ovoce

c) ½ talíře sacharidy, ¼ talíře bílkoviny, 
¼ talíře zelenina/ovoce

A. Dvořáková

Proč je důležité třídit 
staré elektro?

Třídění odpadu je u nás už téměř běžná 
věc. Víme co se starým papírem, plas-
ty i sklem. Přesto ale mnozí z nás zapo-
mínají při úklidu vyčlenit staré elektro. 
Spotřebiče přitom obsahují nebezpeč-
né látky jako například rtuť, olovo nebo 
kadmium. Ty se na klasické skládce uvol-
ňují do půdy, vody a ovzduší a poškozují 
tím životní prostředí. Pokud ale vhodí-
te drobné elektro do červených kontej-
nerů, poputují přímo do recyklační linky, 
kde se z nich pomocí různých separací 
získávají původní suroviny a materiály 
ke znovuvyužití. Kde jsou červené kon-
tejnery, zjistíte rychle na www.cervene-
kontejnery.cz. 

Věděli jste, že:

Nejčastěji do červených kontejnerů 
vyhazujeme varné konvice?

V uplynulém roce lidé ve třech čtvrti-
nách případů vhazovali do červených 
kontejnerů elektro vyrobené před ro-
kem 2005? 

Češi za loňský rok vyhodili v průměru 
na osobu 1,67 kg elektra? V porovnání 
s ostatními zeměmi ale nejsme žádní 
rekordmani. Například v Norsku činí 
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Unikátní objev kostela svaté 
Alžběty v Jilemnici: Pohřební místo 
majitelů jilemnického panství 
ve 14. až 17. století

V září a říjnu loňského roku se uskuteč-
nila terénní část archeologického výzku-
mu, který od září probíhal v areálu ji-
lemnického zámeckého parku. Výzkum 
zajistilo archeologické oddělení Muzea 
Českého ráje ve spolupráci se servisní 
organizací TerraVerita, spol. s r. o. Za be-
zesporu nejzajímavější nález můžeme 
označit objev nejstarší zděné stavby v Ji-
lemnici – gotického kostela sv. Alžběty, 

který se z části nachází v hmotě zdiva tzv. 
zahradního domku ve východní polovině 
zámeckého areálu. Kostel sv. Alžběty se 
měl stát po rozdělení valdštejnského do-
minia v Krkonoších v roce 1492 pohřeb-
ním místem majitelů jilemnického pan-
ství. Podoba kostela byla zaznamenána 
již na vedutách z počátku 18. století. Jak 
jsme však zjistili při archeologickém vý-
zkumu, tak nejvěrnější podobu přiná-
ší dřevořez z pol. 18. století s motivem 
Křtu etiopského dvořana, který je vysta-
ven v expozici Krkonošského muzea. Zá-
nik kostela byl tragický, došlo k němu při 
požáru v roce 1788. Při archeologickém 

Z historie

roční zpětný odběr elektrozařízení až 
30 kg na osobu.

Zpětným odběrem jednoho kusu tis-
kárny dojde ke snížení produkce ne-
bezpečných odpadů o 36 kilogramů? 
Stejné množství nebezpečného od-
padu vyprodukuje za rok 9 domác-
ností.

Češi používají jeden mobilní telefon 
v průměru 12–18 měsíců?

Elektronická hračka je nejčastěji vyha-
zovaným elektrozařízením do směs-
ného odpadu a má také největší spo-
třebu baterií? Tomu odpovídá také 
fakt, že v domácnostech patří k nej-
kupovanějším zařízením. Nejméně 
polovina Čechů koupí elektronickou 
hračku jednou za rok.

Zpětným odběrem jedné televize se 
sníží produkce skleníkových plynů, 
protože není vyprodukováno 44 ki-
logramů CO₂? Stejné množství CO₂ 

vyprodukuje automobil, který ujede 
vzdálenost mezi Prahou a Ostravou. 

Co patří do červených kontejnerů?

mobilní telefony, vysílačky, navigace;
přehrávače mp3, diskmany, rádia;
notebooky, klávesnice, myši;
baterie a nabíječky;
kalkulačky, budíky;
elektronické hračky, auta na vysílačku, 

roboti;
menší kuchyňské spotřebiče (šlehače, 

toustovače, mixéry, drtiče ledu, rych-
lovarné konvice aj.);

fény a kulmy, elektrické kartáčky, holicí 
strojky;

žehličky, ruční vysavače;
další elektrospotřebiče do velikosti 

40 × 50 centimetrů.
Martina Ďaďová

Společnost ASEKOL
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výzkumu jsme objevili průběh severní 
zdi kostela. Díky tomu jsme prokázali, 
že středová zeď procházející zahradním 
domkem je vlastně severní zdí presby-
táře. Po bližším ohledání jsme dokonce 
nalezli i pískovcové ostění sanktuária – 
nejposvátnějšího místa v katolických 
kostelích, které je určené pro ukládání 
liturgických nádob.

Vzhledem k unikátní nálezové situa-
ci jsme v dalším pokračování archeolo-
gického výzkumu přistoupili výhradně 
k nedestruktivním metodám, abychom 
pozůstatky kostela dále nepoškozova-
li. Podstatnou část půdorysu kostela se 
tak podařilo vymapovat pomocí geofyzi-
kálního měření pozemním georadarem, 
které provedli odborníci z Masarykovy 
univerzity z Brna. Kostel tak můžeme po-
psat jako jednolodní stavbu s dlouhým 
pravoúhlým závěrem – celková délka 
stavby je 25 m, šířka lodi 13 m a presby-
táře cca 7,5 m. Vyhodnocení archeolo-
gických nálezů i prostorových vztahů vý-
znamně napomohlo k určení stáří kostela 
i souvztažných historických terénů. Stav-
bu kostela lze datovat do druhé polovi-
ny až závěru 13. století. Kostel se stal již 
od svých počátků a nikoliv až od 16. sto-
letí místem pohřebním. O tom svědčí 
2 hroby nalezené za východní zdí pres-
bytáře, které jsou jen o něco málo mlad-
ší než kostel samotný. Objev kostela ale 
i stopy osídlení v zámecké zahradě pod 
ním posouvají počátky Jilemnice nejmé-
ně o 70–80 let do minulosti před prv-
ní písemnou zmínku o Jilemnici z roku 
1350. V dubnu letošního roku jsme za-
hájili další etapu archeologického výzku-
mu kostela sv. Alžběty. Pro následné ex-
poziční účely byla znovu otevřena a také 
rozšířena sonda v presbytáři pod sank-
tuáriem. Pod vrstvou suti byla objevena 
původní úroveň podlahy kostela. Přímo 

pod ní se nalezly tři kostrové hroby, kte-
ré prokazatelně pocházely ze 14. století 
a náležely tehdejším majitelům jilemnic-
kého dominia – Valdštejnům. Bohužel 
nejsme schopni určit, kteří z Valdštejnů 
nalezli v kostele sv. Alžběty své poslední 
spočinutí. Zde nám totiž chybějí jakékoliv 
písemné zprávy, které by nám v přesněj-
ším určení napomohly.

Objev těchto pohřbů můžeme označit 
za skutečně nečekaný, protože se původ-
ně počítalo s tím, že jediným pohřebním 
místem „krkonošských“ Valdštejnů byl 
kostel Nejsvětější Trojice v Horních Ště-
panicích. Vedle těchto pohřbů se při ar-
cheologickém výzkumu v presbytáři kos-
tela sv. Alžběty nalezla i prázdná hrobová 
jáma, kam byl původně uložen některý 
z majitelů jilemnického panství v 16. sto-
letí – mohlo jít o příslušníka šlechtického 
rodu z Újezdce a z Kounic nebo Křinec-
kých z Ronova (viz níže). Bezesporu zají-
mavým objevem je zděná hrobka, která 
se nacházela v samém středu presbytá-
ře. Podle nálezových okolností ji lze da-
tovat jednoznačně do 17. století, čímž se 
zároveň řeší i problém, kterému z maji-
telů panství patřila: do této hrobky byli 
postupně uloženi syn a vnuk Kryštofa 

Reliéf tří hlav, který vystoupil při odklízení 
suti vpravo od sanktuária. (V době 
uzávěrky nebyla zjištěna datace ani účel).
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Haranta z Polžic a Bezdružic – Jan Vilém 
a Kryštof mladší, a také manželka Jana 
Viléma Barbora Alžběta Křinecká z Ro-
nova. V roce 1786 byly rakve s ostatky Ha-
rantů z Polžic a Bezdružic spolu s rakvemi 
dalšími exhumovány a přeneseny do za-
tím neobjevené krypty v interiéru farní-
ho kostela sv. Vavřince. Veškeré kosterní 
pozůstatky majitelů jilemnického panství 
objevené při archeologickém průzkumu 
prozkoumají antropologové z Národní-
ho muzea v Praze a následně budou pi-
etně uloženy zpět v kostele sv. Alžběty. 
Archeo logická sonda bude staticky za-
jištěna a návštěvníkům expozice tak po-
skytne zajímavý pohled do nitra nejstar-
ší zděné stavby v západních Krkonoších. 
S jejím otevřením se počítá již na turis-
tickou sezónu roku 2018.

Jan Prostředník

Josef Vejnar: doktor s vášní 
pro fotografii (dokončení)

Po příchodu do Jilemnice vstoupil dr. Vej-
nar také do nejstaršího samostatné-
ho českého lyžařského klubu – České-
ho krkonošského spolku Ski v Jilemnici, 

založeného roku 1895. Cítil se zde jistě 
velmi dobře, neboť měl opět po boku 
nezdolného Jana Buchara a Rudolfa 
Kazdu, jenž zprvu zastával funkci spol-
kového předsedy. A již 16. 2. 1896 stál 
jako závodní lékař u startu našich prv-
ních velkých lyžařských závodů z Jilem-
nice na Žalý. Také lyžování začal záhy fo-
tograficky dokumentovat a roku 1904 se 
dokonce v časopise Sport a hry objevu-
je ve spolkové výroční zprávě zmínka, že 
„povděčně bylo přijato na vědomí sdělení 

člena klubu p. MUDra Jos. Vejnara, že má 

v úmyslu z oboru jízdy na lyžích a sáňkách 

zhotoviti řadu diapositivů pro skioptikon“.
Jedné z pamětnic, dnes již zesnu-

lé paní Pavle Žákové, utkvěl pan doktor 
v mysli jako „dobrácký medvěd s velký-
ma rukama“ a zřejmě i jasnou a srdeč-
nou myslí i dětsky okouzlenýma očima. 
Jak jinak by mohl již v devadesátých le-
tech 19. století fotografovat stromy po-
korně ohnuté pod tíží jiskřivého sněhu, 
zamrzlou říčku v bílém hermelínu zasně-
žených olší, po komín zavátou chalupu 
stejně jako bezstarostnou krajinu v jas-
né jarní zeleni či zamlklé podzimní nála-
dy s proužky vykopaných bramborových 
polí. Neméně ho dokázala zaujmout 
upracovaná vesničanka soustředěně 
a s přeopatrnou rozvahou vybírající zbo-
ží na jednom ze slavných jilemnických 
trhů. A to nemluvíme o jeho citu pro 
charakteristickou linii hřebenů, historic-
ké či přírodní zvláštnosti podobně jako 
o jeho pozoruhodné schopnosti zachy-
tit na snímku v jakési zkratce nejtypičtější 
rysy Krakonošových hor. (K dokonalosti 
toto umění dovedl později vynikající ji-
lemnický rodák, fotograf  ovšem již na-
výsost umělecký a profesionální, Zdenko 
Feyfar.) V dobových materiálech se opa-
kovaně objevuje poznámka, že na ko-
lorování diapozitivů se podílel Rudolf 

Relikt kamenného náhrobku s patrnou 
částí textu „(um)ržel urozeny“.
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Férová snídaně v Jilemnici hostila 
přes 50 lidí

Na více než 160 místech se v sobotu 
13. 5. 2017 uskutečnil piknik na podpo-
ru lokálních a fairtradových pěstitelů. 

V Jilemnici proběhl ve farní zahradě 
Sboru Českobratrské církve evangelic-
ké. Sešlo se přes 50 lidí. Na zahradě si 
pochutnávali na fairtradové kávě či čaji 
a doma napečených buchtách z fairtra-
dových a lokálních surovin. Nechyběly 

Ohlasy a zamyšlení

Kazda, ale rozsah jeho v každém přípa-
dě významného podílu nelze dnes spo-
lehlivě stanovit.

Vcelku poklidný, byť neobyčejně ak-
tivní tok Vejnarova života přerušila dra-
maticky první světová válka, a to hned 
v roce 1914, kdy byli na frontu povoláni 
tři obvodní lékaři a jemu, jako jedinému 
lékaři zůstala na starosti vedle nemocni-
ce i obvodní služba a nově zřízený vojen-
ský lazaret v jilemnické sokolovně. A to 
již 21. 12. 1914 leželo v obou zařízeních již 
92 raněných a nemocných vojáků! Jeho 
pracovní přetížení si snad ani nemůžeme 
představit. Velmi aktivně se musel účast-
nit i činnosti zdravotnické komise a prá-
ce z ní vyplývající (očkování, vyhledává-
ní zdrojů nákazy a jejich likvidace atd.). 
V následujícím roce byl definitivně osvo-
bozen od vojenské služby.

V okresní nemocnici navíc zorgani-
zoval soukromý ošetřovatelský kurz, je-
hož účastnící se učili zacházet s raněný-
mi. (Navštěvovalo jej 11 členek a 5 členů 
místní tělocvičné jednoty Sokol.) Osvě-
tová činnost na veřejnosti a mezi vojáky 
pokračovala i v dalších válečných měsí-
cích a letech. Vejnarova obětavost se 
ani v neutěšených válečných letech ne-
dala přehlédnout – v dubnu roku 1915 
byl navržen na vyznamenání udělované 

Červeným křížem a znovu pak oceněn 
v roce 1917.

Po válce za klidnějších poměrů se 
pak vrátil ke svým koníčkům. I když po-
čet snímků dosvědčuje, že fotografická 
vášeň vyvrcholila již na sklonku 19. sto-
letí, vrátil se i k fotoaparátu a neodklá-
dal jej, ani když překročil šedesátku. 
Také ze společenských aktivit nikterak 
neustupoval. Působil v městském za-
stupitelstvu, radě a mnohých komisích. 
V roce 1929 byl jmenován do úzké sku-
piny osob, jež byla v čele s Jáchymem 
Metelkou pověřena novou instalací mu-
zejních sbírek přestěhovaných do staré 
radnice na hlavním náměstí. A zdá se, 
že jeho zkušenosti i znalosti tu sehrály 
podstatnou roli. Ostatně muzeum mu 
vděčí za nejeden cenný exponát – vzpo-
meňme třeba na tři nádherné exemplá-
ře unikátního hvězdovitého křemene 
(hvězdovce) z nedalekého Peřimovské-
ho strážníku. Jedná se o největší kusy 
tam nalezené a určitě by se jimi pochlu-
bila ráda kterákoliv mineralogická sbírka 
u nás či ve světě… Vejnarův požehnaný 
život, jehož plnost zatím spíše tušíme, se 
uzavřel náhle dne 19. ledna 1934.

Davy smutečních hostí na pohřbu nej-
lépe dosvědčily, jaké úctě a oblibě se těšil.

Jan Luštinec
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Na domácích buchtách z fairtradových a lokálních surovin si přišlo pochutnat přes 50 lidí.

ani vajíčka, sýry, mléko či med od míst-
ních farmářů. Lidé tak dali najevo, že je 
zajímá, kdo a za jakých podmínek pro ně 
plodiny pěstuje. Piknik s názvem Féro-
vá snídaně NaZemi proběhl v Jilemni-
ci již potřetí. Akce se koná vždy druhou 
květnovou sobotu na Světový den pro 
fair trade.

Férová snídaně NaZemi je největ-
ší akcí na podporu fair trade v Čes-
ké republice. První ročník se uskutečnil 
v roce 2011 na 41 místech, nyní se snída-
lo na více než 160. Letošní ročník byl za-
měřen na fairtradové banány, které jsou 
pro české spotřebitele obtížně dostup-
né. Účastníci snídaně mohli podepsat 
petici adresovanou zástupcům českých 

supermarketů, aby zařadili do nabídky 
více fairtradových produktů. Společnou 
snídaní dali účastníci najevo, že upřed-
nostňují lokální farmářské produkty 
a u exotických produktů, jako jsou třeba 
káva, kakao nebo banány, vyhledávají ty 
s certifikací Fairtrade. Za ně totiž pěstite-
lé dostávají spravedlivě zaplaceno, pěs-
tují s ohledem na životní prostředí a je-
jich děti mohou chodit do školy. Férovou 
snídani pořádali Farmářské trhy Jilem-
nice a sbor Českobratrské církve evan-
gelické. Další informace o akci a fotky 
naleznete na facebookových stránkách 
Férová snídaně Jilemnice a na www.fe-
rovasnidane.cz.

Autor???



KALENDÁŘ AKCÍ NA ČERVEN 2017

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

29.04.2017 – 
10.09.2017

Výstava Krása perníku  Erbovní sál Krkonošské 
muzeum

01.06.2017 Zápis do kurzu tance 
a společenské výchovy

14:00–16:00 Kancelář 
SD Jilm

SD Jilm Jilemnice

02.06.2017 Dětský den 9:00–12:00 Sportovní 
stadion

ZŠ Jilemnice, Město 
Jilemnice a další

02.06.2017 Farmářské trhy 7:00–15:00 Masarykovo 
náměstí

P. Fišerová, 
J. Kostečková

02.06.2017 Camponotus: Jarní koncert 19:00 Sloupová síň Smíšený pěvecký 
sbor Camponotus

02.06.2017 MC Rodinka: Den bunkrů 16:00  MC Rodinka
03.06.2017 KČT Jilemnice: XXXXVII. ročník 

Líšenské pochody Českým rájem
 KČT TJ Sokol Líšný

03.06.2017 Krkonošské pivní slavnosti 12:00   
06.06.2017 Čochtan vypravuje 19:00 Sál SD Jilm „Junior aréna“, 

Spolek
07.06.2017 Workshop barefoot sandálky 10:00–12:00 MC Rodinka 

(SD Jilm, 2. p.)
MC Rodinka

09.06.2017 Noc kostelů  Kostel 
sv. Vavřince

Vikariát Jilemnice

10.06.2017 KČT Jilemnice: 41. ročník Dálkového 
pochodu Hanče a Vrbaty

 TJ Sokol Kruh

14.06.2017 Pohádkový les 16:00 Hlavní brána 
Sport. centra

TJ Sokol Jilemnice

16.06.2017 Farmářské trhy  Masarykovo 
náměstí

P. Fišerová, 
J. Kostečková

17.06.2017 KČT Jilemnice: Pochod Zlaté 
Návrší – Szrenica (PLR) – Harrachov

 KČT Jilemnice

23.06.2017 Španělské písně a skladby 
s kytarou

19:00 Sloupová síň  

24.06.2017 KČT Jilemnice zve: Pochod 
Jilemnice – Rokytnice nad Jizerou

 KČT Jilemnice

29.06.2017 MC Rodinka: Blátivé 
dopoledne pro děti

10:00–12:00 Travnatá část 
u park. SD Jilm

MC Rodinka

30.06.2017 Farmářské trhy 7:00–15:00 Masarykovo 
náměstí

P. Fišerová, 
J. Kostečková

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informač-
ním centru, nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz. Pro zveřejnění akce v kalendáři vy plňte 
formulář na www.ic.mestojilemnice.cz/cz/akce/pridat-akci/ nebo nás kontaktujte na mailu 
info@jilemnice.cz.
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4/6
neděle

WONDER 
WOMEN 
3D DABING

17.30

Ještě než se stala Wonder Woman, podstoupila 
princezna Amazonek Diana trénink, který z ní 
udělal neporazitelnou bojovnici. Vyrůstala 
v chráněném ostrovním ráji až do doby, kdy na 
jejich pobřeží havaroval americký pilot a vyprávěl 
jim o masivním konfl iktu zuřícím v okolním světě. 
Diana opouští bezpečí domova s přesvědčením, 
že dokáže hrozbu zastavit. Diana bojuje 
po boku mužů ve válce, která má ukončit 
všechny konfl ikty, a objevuje plný potenciál 
svých schopností... a svůj skutečný úděl.

USA – dobrodružný/akční/sci-fi  – 
dabing – 141 minut

Vstupné
140 Kč

WONDER 
WOMAN 
3D TITULKY

20.00

  

USA – dobrodružný/akční/sci-fi  – titulky – 141 minut
Vstupné

140 Kč

8/6
čtvrtek

SIBIŘSKÝ 
DENÍK

19.30

Celovečerní fi lm je inspirovaný životním osudem 
Melánie Vanagsové, která jakoby přežila jen 
proto, aby svůj příběh mohla vyprávět. Příběh 
šestnácti let strávených v sibiřském vyhnanství.

Lotyšsko/Fin./ČR – životopisný/drama – titulky – 120min
Vstupné

110 Kč

11/6
neděle

Z PAŘÍŽE 
DO PAŘÍŽE

17.30

Dva malí bratři Maurice a Joseph utíkají z Paříže 
na jih Francie. Neprožívají však obyčejné 
klukovské dobrodružství – jsou totiž židé a žijí 
v nacisty okupované zóně. Jejich cesta je 
jedinou možností, jak si můžou zachránit život.

Francie/Kanada/ČR – drama/
válečný – dabing – 110 min

Vstupné
120 Kč

MUMIE 
3D DABING

20.00

Když ležíte celá století od hlavy až po paty 
zafačovaní gázou a zavření ve zdobené rakvi, 
musí ve vás nečekaná svoboda probudit 
touhu udělat něco mimořádného. Princezna 
Ahmanet by chtěla zničit celý svět. Dokáže ji 
tajná organizace zvaná Prodigium zastavit?

USA – akční/fantasy/horror – dabing – 112 min
Vstupné

150 Kč

13/6
úterý

19.30

ZAHRADNICTVÍ: 
RODINNÝ PŘÍTEL
  

ČR/SR/Polsko – drama – 130 min
Vstupné

110 Kč

15/6
čtvrtek

ŠPUNTI 
NA VODĚ

17.30

  

ČR – rodinný/komedie – 83 min
Vstupné

110 Kč

16/6
pátek

AUTA 3 3D 17.30

Legendární závoďák Blesk McQueen z ničeho 
nic zjistí, že ho nová generace závodních aut 
poslala mimo závodní dráhu, kterou nade vše 
miluje. Zpátky do hry mu může pomoci pouze 
mladá automechanička Cruz Ramirezová, která 
však sama pomýšlí na vítězství a inspirace od 
Doktora Hudsona Horneta. Slavný závoďák 
s číslem 95 musí ve Zlatém pístu všem 
dokázat, že nepatří do starého železa.

USA – rodinný/animovaný/dobrodružný – dabing
Vstupné

150 Kč

9/6
pátek

PŘÍŠERKY POD 
HLADINOU 3D

17.30

  

Špan./USA/Belgie – animovaný/rodinný – dabing – 92 min
Vstupné

140 Kč
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18/6
neděle

AUTA 3 2D
15.00

  
USA – rodinný/animovaný/
dobrodružný – dabing

Vstupné
130 Kč

AUTA 3 3D 17.30

  

USA – rodinný/animovaný/
dobrodružný – dabing

Vstupné
150 Kč

MUMIE 
2D TITULKY

20.00

  

USA – akční/fantasy/horror – dabing – 112 min
Vstupné

120 Kč

20/6
úterý

PŘIJĎTE 
POBEJT!

18.00

Další pásmo reportáží z Jilemnice 
a blízkého okolí.

ČR – dokumentární
Vstupné

Dobrovolné

22/6
čtvrtek

19.30

TRANSFORMERS:
POSLEDNÍ RYTÍŘ 
2D TITULKY
Další epická bitva se blíží!

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – titulky – 130 min
Vstupné

120 Kč

23/6
pátek

AUTA 3 2D 17.30

  

USA – rodinný/animovaný/dobrodružný – dabing
Vstupné

130 Kč

25/6
neděle

17.30

TRANSFORMERS: 
POSLEDNÍ RYTÍŘ 
3D DABING
  

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – 
dabing – 130 min

Vstupné
150 Kč

POBŘEŽNÍ 
HLÍDKA

20.00

Komedie plná koček a svalovců v červených 
plavkách. Znovuzrození legendárního 
seriálu i s původním Mitchem na plátně!

USA – komedie – titulky
Vstupné

120 Kč

29/6
čtvrtek

JÁ, PADOUCH 3 
2D

17.30

Největší světový padouch Gru a jeho žlutí 
mimoní pomocníčci se vracejí v novém 
dobrodružství. A budou čelit neméně 
rafi novanému zločinci jménem Baltazar 
Bratt. Naštěstí má Gru i další pomocnice – 
agentku Lucy Wilde a adoptovaný trojlístek 
uličnic: Margo, Edith a Agnes.

USA – animovaný/rodinný – dabing – 96 min
Vstupné

120 Kč

30/6
pátek

JÁ, PADOUCH 3 
3D

17.30

  

USA – animovaný/rodinný – dabing – 96 min
Vstupné

150 Kč



Provozní doba:
Po + Pá 9:00–12:00
Út, St 8:30–13:00
Čt 8:30–13:00 14:00–16:00
Volnou hernu možno využít každý den 
i během probíhajících volnočasových 
aktivit.

Charitní obchůdek
každé pondělí 9:00–12:30 13:00–16:00
budova bývalé polikliniky

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

Pondělí:
10:00 ZPÍVÁNKY pro děti
(každý sudý týden)
– rozvoj rytmu a práce s nástroji, 

vhodné již od raného věku dítěte
18:30 HATHAJÓGA
– večerní cvičení jógy pro veřejnost
– dynamická forma jógy, propojení 

mysli s vlastním tělem
– cvičení pro všechny generace

Úterý:
9:00–13:00 ZVYKÁČEK – volnočasová 
aktivita pro děti se zaměřením na rozvoj 
motoriky
10:00–10:45 MRAVENEČEK – hrátky 
pro děti se zaměřením na práci 
s pomůckami, rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko-ruka, děti se učí 
samostatné práci, vhodné pro děti 
od 1,5 roku

Středa:
9:00–13:00 ZVYKÁČEK

10:00–11:00 ANGLIČTINA pro mírně 
pokročilé

Čtvrtek:
9:00–13:00 volná herna pro veřejnost
16:30–17:30 NĚMČINA pro pokročilé
Odpolední provoz:
14:00–16:00 VOLNÁ HERNA
14:00 ANGLIČTINA pro mírně pokročilé 
15:00 ANGLIČTINA pro pokročilé

Pátek:
10:00 CVIČENÍ pro rodiče a děti

– DEN BUNKRŮ – 2. 6. od 16:00 – akce 
pro rodiny s dětmi – stavba bunkrů 
v martinickém lese u rybníků

– WORKSHOP – výroba BAREFOOT 
sandálků – středa 7. 6. od 10:00 
do 12:00 – pod vedením lektorky si 
vyrobíme bosochodé sandálky, místa 
si nutno REZERVOVAT předem!

– ENKAUSTICKÝ ČTVRTEK – 15. 6. 
od 9:00 do 16:00 – tvoření obrázků 
pomocí enkaustické techniky (akce 
pro širokou veřejnost)

– BLÁTIVÉ DOPOLEDNE pro DĚTI – 
čtvrtek 29. 6. na louce vedle 
parkoviště u SD Jilm

 10:00 – začátek – minidílničky, 
skákací hrady, bosochodý koberec, 
velký bublifuk

 10:30 – premiéra loutkové pohádky 
„DRAKA BOLÍ ZUB“

 11:00–12:00 – blátivá kuchyně
 
INFO:
mohrova.leona@centrum.cz

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 739 011 135

24



25

fo
to

 z
de

ně
k 

ho
rá

k

Z letošního májového jarmarku.



26

Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondě-
lí. Výstavy:

Zámek:
– Pojďte s námi ke stolu. Nahlédneme 

do kuchyně a na stůl našich před-
ků, tentokrát do měšťanských do-
mácností a do zámku. Vystaveno je 
množství krásného nádobí, keramiky, 
porcelánu, cínu atd. Nechybí recep-
ty a pohledy do praxe našich před-
ků. Důležité jsou samozřejmě i četné 
předpisy. Výstava potrvá do 1. 9. 2017.

– Zámecká interiérová expozice Jana 
Nepomuka hraběte Harracha (1828 
až 1909) „Ze života českého kavalíra“ 

nabízí prohlídku Janovy pracovny, lož-
nice, jídelny, pánského salonu a dám-
ského salonku, předpokoje, chodby 
a schodiště. Připravujeme také insta-
laci zámecké koupelny.

Č. p. 1
– Za krásou perníku. Z dílny Dany Hol-

manové. Umělkyně byla oceněna jen 
vzácně udíleným titulem Nositelka 
tradic. Expozice bude doplněna po-
hledem do historie, mimo jiné také 
pernikářskými formami. Výstava po-
trvá do 10. 9. 2017.

– Jilemnice na historických fotografiích. 

Výstava potrvá do 15. 6. 2017.
– Ve čtvrtek dne 1. 6. 2017 v 19:00 hod. se 

v Erbovním sále Krkonošského muzea 
v Jilemnici koná pořad Fenomén Vlas-

ta Burian. Pořadem provází a zpívá Jiří 

Bartoš Sturz, na akordeon doprovází 
Michaela Prokopcová.

 V pořadu budou prezentovány do-
sud nepublikované materiály z Ar-
chivu společnosti Vlasty Buriana, 
unikátní fotografie včetně původní 
busty. Dozvíme se, v čem tkví neza-
měnitelná osobitost Burianova he-
reckého projevu, jak se proměňoval 
postoj společnosti ke „králi komiků“ 
a mnoho dalšího. Pořad nepochybně 
 zaujme neotřelým půvabem i humo-
rem. Vstupné dobrovolné.

– V pátek dne 23. 6. 2017 v 17:00 hod. se 
v Erbovním sále uskuteční vernisáž 
výstavy Jan Vejrych (1856–1926), český 

architekt a stavitel.
 Akce přiblíží jednoho z nejvýznamněj-

ších architektů přelomu 19. a 20. stole-
tí, rodáka z Horní Branné. V Jilemnici 
projektoval stavbu dívčí školy a spoři-
telny. Je autorem významných projek-
tů: např. hotel Paříž v Praze, radnice 
v Pardubicích, Kolíně a Kladně, zámek 
ve Zruči nad Sázavou, v Holovousích 
a mnoha dalších vynikajících objek-
tů. K výstavě vyjde zajímavá publika-
ce. Výstava potrvá do 1. 10. 2017.

ČKA – Klub Betanie

ČKA – Klub Betanie v Jilemnici srdečně 
zve na pořad Václav II. – zpověď velkého 

krále, hudebně-dramatická kompozice 
o životě jednoho z největších a často ne-
právem opomíjených českých panovní-
ků. Stanete se svědky jeho vítězství i pro-
her. Budete ho doprovázet celým jeho 

Z kulturního dění
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životem. Od dětských let, kdy byl věz-
něn na Bezdězu až do doby, kdy se stal 
českým a později polským králem a jeho 
království dosáhlo stejného rozmachu 
jako za Přemysla Otakara II.

Účinkují: František Kreuzmann – mlu-
vené slovo, Margit Koláčková – violon-
cello.

Erbovní sál Krkonošského muzea ve 
středu dne 21. 6. 2017 v 19:00 hod. Vstup-
né dobrovolné.

Kostel sv. Vavřince

Ekumenická bohoslužba u příleži-
tostí 75. výročí vypálení obce Lidice 
se uskuteční v pondělí dne 12. 6. 2017 
od 18:00 hod. v kostele sv. Vavřince 
v Jilemnici. Srdečně zveme k účasti.

Noc kostelů se bude konat v koste-
le sv. Vavřince v pátek dne 9. 6. 2017 
od 18:00 hod. Začneme mší svatou. 
Poté v 18.45 hod. bude připraven 
krátký program pro děti (mimo jiné 
budou pomocí balónku měřit výšku 
kostelní lodi). V 19:00 hod. následuje 
komentovaná prohlídka kostela a do-
zvíte se také o nových nálezech býva-
lého kostela sv. Alžběty v zámeckém 
parku. Ve 20:15 hod. vystoupí pěvecký 
soubor Camponotus. Pak si s komen-
tářem prohlédneme bohoslužeb-
né předměty a roucha. Na to naváže 
prohlídka varhan a čtení duchovních 
textů. Setkání uzavřeme za svitu sví-
ček společnou modlitbou a zpěvem 
Svatováclavského chorálu. Podrob-
ný program s časovým harmonogra-
mem přineseme na plakátech. Srdeč-
ně zveme k účasti.

Jan Luštinec

Společenský dům JILM

Čtvrtek 1. 6. 2017, 14:00–16:00 hod.
 Zápis do kurzu tance a společenské 

výchovy

 Kurz povede taneční mistr Jiří Paulů. 
Kurzovné 1 400 Kč/os. se vybírá při zá-
pisu. Preferujeme páry. Přihlášky jsou 
ke stažení na www.sdjilm.cz. Uzávěrka 
přihlášek 31. 8. 2017.

Pátek 2. 6. 2017 od 19:00 hod.
 Sloupový sál, č. p. 1
 Jarní koncert Smíšeného pěveckého 

sboru Camponotus

 Pod vedením Lenky Krausové a do-
provodu Petry Pršalové zazní sklad-
by Antonína Dvořáka, Leoše Janáčka, 
Leonarda Bernsteina, Elvise Presley-
ho a úpravy lidových písní. Jako host 
vystoupí soubor Collegium musicum 
Český ráj z Lomnice nad Popelkou. 
Soubor se specializuje na starou čes-
kou hudbu. Vstupné dobrovolné.

Úterý 6. 6. 2017 v 19:00 hod.
 Čochtan vypravuje

 Nestárnoucí muzikál Jiřího Voskov-
ce a Jana Wericha Divotvorný hr-

nec v osobité úpravě nejslavnějšího 

Čochtan vypravuje.
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českého představitele vodníků Jose-
fa Dvořáka.  Hrají: Josef Dvořák, Karel 
Gult, Stanislava Topinková-Fořtová, 
Markéta Hrubešová, Rostislav Trtík, 
Jan Burda, Jiří Veit, Blanka Tůmová, 
Vlasta Kahovcová, Lambrini Chacio-
sová, Nela Friebová.

 390 Kč

Pátek 23. 6. 2017 v 19:00 hod.   
Sloupový sál, č. p. 1

 Španělské skladby a písně s kytarou

 Interpreti: Pavla Švestková – mezzo-
soprán, Filip Moravec – kytara

 100/80 Kč

Připravujeme:

Středa 2. 8. 2017 – neděle 6. 8. 2017
 Kytarový kurz

 Prázdninový kytarový kurz pod ve-
dením kytarového virtuosa a výbor-
ného pedagoga Libora Fišera. Kurz 
je vhodný pro začátečníky, pokročilé, 
děti i dospělé.

 Rozpis lekcí (středa–neděle):
 10:00–11:00 hod. – začátečníci
 11:00–12:00 hod. – mírně pokročilí
 12:00–13:00 hod. – pokročilí
 Přihlášky odevzdávejte v IC Jilemnice 

do 30. 7. 2017. Kurzovné 350 Kč.

Sobota 9. 7. 2017 ve 20:00 hod.  
Zámecký park Jilemnice

 Kdo se bojí postele?

 Divadlo Artur Praha
 Hrají: Kristýna Podzimková a Karel 

Zima. Čtyři nezávislé příběhy, které 
spojují mezilidské vztahy, jedna po-
stel a samozřejmě problémy. Délka 
představení: 120 minut.

 200 Kč
 Předprodej vstupenek od 12. 6. 2017 

v Informačním centru Jilemnice.

Sobota 29. 7. 2017 od 15:00 hod.
 3. Folkový festival 

 Zámecký park Jilemnice
 Vystoupí: Jindra Kejak, Pepa Štross 

a syn, Neřež Trio.
 Vstupné: 150 Kč

21.–25. 8. 2017
 Příměstský tábor

 Pro děti ve věku 7–10 let nabízíme 
atraktivní prázdninový týden. Cena: 
1 200 Kč. Přihlášky společně se zálo-
hou 500 Kč přijímáme od 3. 4. 2017 
v Informačním centru Jilemnice.

Společenský dům JILM zahájí projekt 
„Alternativa bez hranic“

Společenský dům JILM se stal úspěš-
ným žadatelem v rámci programu Inter-
reg V-A Česká republika – Polsko a získá 
významné finanční prostředky na reali-
zaci kulturních nebo investičních akcí až 
do poloviny roku 2020.

Projekt přispěje ke zvýšení úrovně 
spolupráce mezi institucemi v polsko-
-českém příhraničí a to díky zapojení tří 
partnerů a realizaci pěti společných ak-
tivit. Vznikne síť spolupráce zahrnující 
trojúhelník Trutnov – Jilemnice – Jelení 
Hora. Společenský dům Jilm zahájí rea-
lizaci celého projektu již tolik potřebnou 
rekonstrukcí sociálního zařízení v záze-
mí divadelního sálu a opravou podla-
hy v tanečním sále. Díky projektu bude 
nakoupena nová zvuková aparatura 
a nový nůžkový stan pro venkovní akce. 
V průběhu tří let pak proběhne v rám-
ci projektu realizace tradičních májo-
vých a vánočních jarmarků, které budou 
obohacené o vstupy polských partnerů, 
týdenní řemeslné dílny, jako novinka je 
připraven letní jazzový festival v zámec-
kém parku, taneční jazzové workshopy, 
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vernisáž fotografií z mezinárodního ja-
zzového festivalu Jazz World Photo a ce-
loroční divadelní dílny pro handicapova-
né děti. Společenský dům Jilm pak také 
bude napomáhat s akce polského a trut-
novského partnera na svém území (např. 
akce Skok v blok) nebo zajistí účastníky 
z jilemnického regionu pro akce pořá-
dané na druhé straně hranice. Součástí 
projektu je také pořízení propagačních 
předmětů akce a kompletní moderni-
zace webových stránek SD JILM. Cílem 
projektu je budování společné přeshra-
niční komunity, v níž lidé z obou stran 
hranice se na sebe budou dívat s větší 
důvěrou, bude podpořeno navazování 
známostí i prolomování národnostních 
barier a stereotypů.

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

V měsíci červnu proběhne v knihovně 
Mezinárodní den dětí. Ve čtvrtek 1. 6. če-
kají na dětské čtenáře během rozšířené-
ho dopoledního provozu knihovny sou-
těže a deskové hry.

Den otců, svátek, který připadá vždy 
na třetí neděli v měsíci, si připomínáme 
aktuální knižní nabídkou ze současné 
tvorby Jana Cimického, žádaných histo-
rických knih Vlastimila Vondrušky či té-
mat populárních, např. ze života Zbig-
niewa Czendlika.

Při dopoledních setkáních s dětmi 
MŠ si v rámci KaMaRáDkY kNíŽkY vzpo-
meneme na semilského výtvarníka Mi-
loslava Jágra, ilustrátora a spisovate-
le dětských knih, který by se letos dožil 
devadesáti let.

V rámci projektu Knížka pro prvňáč-

ka / Už jsem čtenář proběhne v knihovně 

vyhodnocení postřehové soutěže i slav-
nostní předání knížek dětem.

Poslední červnové dny tzv. Šťastného 

týdne jsou určeny studentům, kteří vrá-
tí knihy doporučené četby po uplynutí 
řádné výpůjční doby.

Za vysvědčení do knihovny – jedná se 
o rodinnou či dárkovou registraci, kte-
rou můžete využít v závěru školního roku, 
tedy 30. června, během celého páteční-
ho provozu knihovny.

Těšíme se na vaši návštěvu!
Václava Zvelebilová

Krkonošská kulturní setkání

Jilemnicko – svazek obcí se zařadil mezi 
úspěšné žadatele o dotační podpo-
ru z programu Interreg V-A Česká re-
publika – Polsko. V následujících třech 
letech bude na území Jilemnicka rea-
lizovat společný projekt Krkonošská kul-
turní setkání, jehož partnerem je město 
 Karpacz.

Hlavním cílem projektu je zvýšení in-
tenzity spolupráce institucí na území Ji-
lemnicka – svazku obcí a obce Karpacz 
a dále zvýšení intenzity spolupráce ko-
munit, které se zabývají především kul-
turními a uměleckými aktivitami v po-
hraničí. Projekt si také klade za cíl širší 
poznání jednotlivých kulturních hodnot 
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a tradic mezi obyvateli na obou stranách 
hranice a v neposlední řadě chce pod-
porovat rozvoj sítě partnerství mezi vše-
mi dotčenými dílčími subjekty projektu 
tak, aby vznikly dobré výchozí podmínky 
pro jejich další samostatnou spoluprá-
ci (rozvoj činnosti místních NNO, spolků 
a souborů).

Všechny aktivity a činnosti, které bu-
dou v rámci projektu realizovány, by měly 
vést ke zlepšení vzájemného soužití mezi 
obyvatelstvem, k jejich vzájemnému po-
chopení, prohloubení důvěry a respek-
tování jejich národní identity a kultur-
ních hodnot. V rámci projektu uspořádá 
Jilemnicko – svazek obcí, ve spoluprá-
ci s Karpaczí a jednotlivými členskými 
obcemi, devět samostatných kultur-
ních akcí. Plánuje se také pořízení dal-
šího potřebného vybavení a rozšíření 
webu Jilemnicka. Dále bude realizován 
vícedenní umělecký festival v Jilemnici 
pro děti a mládež se zaměřením na ta-
nec, výtvarnou činnost, zpěv a herectví. 
Součástí této akce bude pořízení spo-
lečných triček pro účastníky a zajištění 
kompletního stravování, materiálu, do-
pravy a pedagogického dohledu. Akce 
bude zakončena veřejným vystoupením 
v kulturním domě v Jilemnici. Z Jilem-
nicka budou v průběhu tří let vysílané 
do Karpacze výpravy, které obohatí kul-
turní program partnerských akcí nebo se 
přímo účastní jednodenních uměleckých 
dílen pro děti.

Autor???

Ztvárni neviditelné! Češi a Němci 
budou tvořit v Herlíkovicích

Nedaleko Jilemnice proběhne nejvý-
še situovaná aktivita Česko-německého 

kulturního jara 2017* – land-artový se-
minář na boudě Horský domov (Herlí-
kovice, Strážné). Co takový landart je? 
„Landart harmonicky propojuje krajinu 
a lidský výtvor. Já mám za to, že umělec 
je každý z nás. Zkušenosti nejsou třeba, 
všechno si ukážeme a vysvětlíme, tvo-
řit budeme společně,“ zve lektor Mar-

* Česko-německé kulturní jaro 2017 je 

přeshraniční kulturní iniciativa Velvy-

slanectví Spolkové republiky Němec-

ko v Praze, Goethe-Institutu v Praze, 

Česko-německého fondu budoucnos-

ti a Českých center v Berlíně a Mnicho-

vě ve spolupráci s Ministerstvem kultury 

a Ministerstvem zahraničních věcí České 

republiky.

Jilemnické nádraží
Jan Kubát

Kdybych byl výpravčím
na našem nádraží
kdyby mne poslouchal
každičký semafor

vždycky bych přehled měl
který vlak odváží
nejsladší úsměvy
z podhůří našich hor

Na odjezd dával bych
kytičku kopretin
která se z přemnoha
lístečků spřádá

až by vlak odejel
tak bych se pomazlil
s každičkým lístečkem
má-li mne ráda
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Klub českých turistů Jilemnice – 
plán akcí na červen 2017

3. 6. (sobota) – XXXXVII. ročník Líšen-

ského pochodu Českým rájem. Pořa-
datel: KČT Tělocvičná jednota Sokol 
Líšný. Délka: cca 15 km. Odjezd: vla-
kem v 6:48 hod. z Jilemnice.

10. 6. (sobota) – 41. ročník Dálkového 

pochodu Hanče a Vrbaty. Pořadatel: 
TJ Sokol Kruh. Odjezd: vlakem v 8:48 
hod. z Jilemnice. Trasa je vhodná i pro 
rodiče a děti.

17. 6. (sobota) Zlaté návrší – Szrenica 

(PLR) – Harrachov. Pořadatel: KČT od-
bor Jilemnice. Délka: cca 17 km. Od-
jezd: v 8:25 hod. z autobusového ná-
draží v Jilemnici. Pochod po vrcholcích 
Krkonoš.

24. 6. (sobota) Jilemnice – Vysoké nad 

Jizerou – Paseky nad Jizerou – Rokytni-

ce nad Jizerou. Pořadatel: KČT odbor 
Jilemnice. Délka: cca 15 km. Odjezd: 
7:07 hod. z autobusového nádraží v Ji-
lemnici.

Regina Černá

Ze sportu

tin Spreiter, který podobné workshopy 
vede po celém Německu. Na seminář 
jsou zváni všichni, kteří si chtějí zkusit 
práci se dřevem a nejen s ním. Akce se 
zúčastní mladí Němci, kteří v Čechách 
pomáhají rok jako dobrovolníci. Ačkoliv 
se všichni dorozumí česky, budou pro-
gramy tlumočené.

Účastníci semináře Ztvárni neviditel-

né! mají vytvářet umělecké objekty ze 
dřeva, kamene, barev, krajiny a dalších 
komponent pod odborným vedením 
výtvarnice Kateřiny Novákové Kašparo-
vé z Hořic a řezbáře Martina Spreitera 
z Bavorska. Ke slovu se dostanou i pila 
a dláta. Plastiky a sochy mají být umís-
těny v okolí Horského domova a v ne-
děli 2. července proběhne jejich verni-
sáž v rámci 113. výročí svěcení místního 
kostela.

Tvoření vychází z témat krkonošské 
prózy a poezie českých a německých 
autorů. „Kompletní seznam děl a dílek 

s vazbou na Krkonoše nenajdete, co se 

týče německé tvorby, to snad nemůže 

být ani jinak. Takže příprava semináře je 

trochu archeologie, hledáte a nacházíte 

jen jména, kusé zmínky. Ale o to větší ra-

dost mám, když narazím na něco většího 

třeba na oslavnou báseň na herlíkovický 

kostelík nebo úžasnou povídku od Jose-

fa Mühlbergera, která vás prostě… rozlo-

ží,“ říká Marie J. Medková,  organizátorka 
semináře. „Pro seminář jsme vybrali tře-

ba povídky jilemnického rodáka Jarosla-

va Havlíčka nebo přes Jilemnici vedou-

cí Útěk do Egypta přes království české.“ 

Posbíraná díla nebo elektronické odkazy 
na ně publikuje na stránkách Přátel Her-
líkovic.

Na akci jsou ještě volná místa pro 
české účastníky, informace najdete 
na http://pratele-herlikovic.evangnet.
cz. Přeshraniční aktivitu připravuje SEM 
Přátelé Herlíkovic a Aktion Sühnezeichen 
Friedensdienste e. V. a je podpořena 
Česko-německým fondem budoucnosti.

Marie J. Medková
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O jednom neznámém hrdinovi. 
Skutečně neznámém?

Ve Špindlerově Mlýně byla v jedné ga-
ráži objevena pamětní deska Bedřicha 
Hlouška. Protože tuto desku v roce 1946 
instalovali novopačtí turisté, byli jsme 
požádáni o její převzetí.

Kdo byl Bedřich Hloušek?

Narodil se 17. 2. 1891 v Nové Pace. 
Po skončení školní docházky byl pro-
pagátorem turistiky a nedalekých Kr-
konoš. V letech 1920 až 1938 byl nájem-
cem Labské boudy, která byla majetkem 
Státních lesů. V letech 1934–1936 poří-
dil k boudě vodní turbínu pro výrobu 
elektrického proudu. Zlatá doba Labské 
boudy byla mezi 1. a 2. světovou válkou. 
Byl na ní český nájemce, česká kuchyně, 
česká obsluha a byla častým cílem čes-
kých i německých turistů a sportovců. 
V té době probíhala výstavba pohranič-
ního opevnění, Bedřich Hloušek se stý-
kal s důstojníky československé armády 
a hodně toho věděl. Po zabrání pohrani-
čí Němci musel, jako řada dalších, opus-
tit toto území. Byl několik let majitelem 
výrobny kapesníků. V roce 1940 byl však 
tento vlastenec vypátrán a zatčen gesta-
pem. Po útrapách výslechů a uvědomění 
si, že nemá šanci na život, zahynul vlast-
ní rukou v den svých narozenin 17. 2. 1940 
ve věznici ve Valdicích.

Je pochován na novopackém hřbito-
vě. Jeho hrob kryje náhrobní deska s vy-
obrazením Labské boudy.

Pohřeb Bedřicha Hlouška se stal ma-
nifestací proti fašismu. Po válce byl vy-
znamenán in memoriam českosloven-
ským válečným křížem. Na jeho pa mátku 
mu byla 14. 7. 1946 odhalena pamětní 
deska na Labské boudě, tehdejším před-
nostou odboru pro cestovní ruch mini-
sterstva obchodu doktorem Partlem. Při 

požáru původního objektu Labské bou-
dy 6. 11. 1965 došlo k destrukci celého 
objektu. Deska neshořela, někdo ji od-
ňal z budovy a tím ji zachránil pro dal-
ší časy. Až do loňského roku se o ní ne-
vědělo. V únoru letošního roku jsem se 
spojil s majiteli Labské boudy, paní Klá-
rou Sovovou a panem Stanislavem Be-
nešem. Nastínil jsem jim naši představu 
o znovuumístění pamětní desky, s čímž 
souhlasili.

Na jeho počest bude v sobotu 10. 6. 
2017 v 11:30 hod. za účasti novopac-
kých turistů a široké veřejnosti, odhale-
na na Labské boudě tato pamětní des-
ka. K uctění hrdiny, který nezradil. Čest 
jeho památce.

Josef Tauchman

Odstávka bazénu

Plánovaná letní odstávka bazénu, sau-
ny a solné jeskyně proběhne v období 
1.–30. 6. 2017. Od 1. 7. do 31. 8. 2017 bude 
platit upravená letní provozní doba.

Zapomenutá pamětní deska Bedřicha 
Hlouška na Labské boudě.
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Platnost bodů na hodnotových kar-
tách bude automaticky prodloužena 
o 30 dnů. Více informací na www.sport-
-jilemnice.cz.

Jaroslav Hornig

Konec šachové sezony

V dubnu jsme v Královéhradeckém kra-
ji ukončili regionální přebor, kterého se 
v naší skupině zúčastnilo 12 družstev. 
V předchozích ročnících bylo vždy druž-
stev méně a díky tomu končil přebor 
již v březnu. Soupisku jsme neposta-
vili šťastně a podle toho také vypada-
lo naše finální umístění. Do konce roku 
jsme byli stále poslední, v konečné ta-
bulce jsme poskočili alespoň na předpo-
slední  místo.

I když se našimi výsledky v přeboru 
nemůžeme moc chlubit, 1. 5. 2017 jsme 
se zúčastnili krajského přeboru družstev 

(viz tabulka) v rapid šachu. Soutěž pro-
bíhala v Třebechovicích pod Orebem, 
na místě bylo rekordních 17 družstev. 
Všechna čtyřčlenná družstva sehrá-
la 7 zápasů a každý bod jednotlivého 
hráče rozhodoval o celkovém výsledku 
družstva. Vzhledem k letošním výsled-
kům v regionálním přeboru a síle druž-
stev na předních místech jsme na tuto 
soutěž odjížděli s přáním neskončit po-
slední. Naše konečné umístění, 13. místo, 
nás příjemně překvapilo. Překvapením 
pro nás byl i celkový bodový zisk. Vzhle-
dem k minimálním bodovým rozdílům 
mezi družstvy můžeme pouze litovat, že 
jsme nepostavili družstvo v nejsilnějším 
složení. Pro příští sezonu, pokud se této 
soutěže zúčastníme, se pokusíme odjet 
v té nejlepší sestavě.

Jan Skopeček

Mistrovství ČR klubů vozíčkářů 
ve stolním tenisu Jilemnice 2017

Klub handicapovaných EURO-CLUB 
HANDICAP pořádá ve Sportovní hale 
Sportovního centra v Jilemnici Mistrov-
ství ČR klubů vozíčkářů ve stolním teni-
su, které se koná od pátku 30. 6. do ne-
děle 2. 7. 2017.

Turnajem v Klatovech byla 8. 4. 2017 
zahájena letošní sezóna Českého pohá-
ru vozíčkářů ve stolním tenisu. Odehrán 
byl už i druhý turnaj v Mohelnici a vstup 
do nové sezony se členům našeho klu-
bu opravdu vydařil. Po dvou sportov-
ních kláních a dvojnásobném vítězství 
je Filip Nacházel na 1. místě skupiny B 
a Miloš Tesař na 7. místě skupiny A. Oba 
vozíčkáři se zúčastnili týdenního sou-
středění s mezinárodní účastí v Břehách 
u Přelouče. Závěrečný turnaj opět vyhrál 

Konečná tabulka krajské soutěže družstev

Družstvo Body
 1. TJ Hronov A 23,5
 2. TJ Slavia Hradec Králové 17,5
 3. TJ Jiskra Jaroměř A 17
 4. ŠK AD Jičín 16
 5. TJ Hronov B 16
 6. TJ Jiskra Hořice B 16
 7. ŠK Dobruška 15
 8. DDM Kostelec nad Orlicí 14,5
 9. TJ Jiskra Hořice A 14,5
10. TJ Dvůr Králové A 14,5
11. DDM Třebechovice nad Orebem 14
12. TJ Jiskra Hořice junioři 13
13. Šachklub Jilemnice 13
14. Spartak Rychnov nad Kněžnou 13
15. TJ Jiskra Jaroměř B 12,5
16. Sokol Studnice 9
17. TJ Jiskra Jaroměř C 5
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v mezinárodní konkurenci Filip Nacházel. 
Miloš Tesař se umístil na velmi pěkném 
6. místě. Pokud chcete vidět, jak hrají 
stolní tenis vozíčkáři, udělejte si víkendo-
vou zastávku ve Sportovní hale v Jilem-
nici 30. 6. od 16:00 do 20:00 hod. nebo 
1. 7. od 9:00 do 19:00 hod. a přijďte pod-
pořit nejen Miloše a Filipa. V akci uvidíte 
např. Jiřího Suchánka (3. místo na Para-
lympiádě v Riu), loňské vítěze MČR klubů 
Sk Moravia Brno, Jaroslava Hadravu – ví-
těze Českého poháru 2016, členy repre-
zentace ČR vozíčkářů ve stolním tenisu 
a mnohé další.

Za členy klubu Věra Baloušová

předsedkyně klubu

Na kole dětem!

Pomáháme! Sportujeme! Poznáváme! 
Veřejná cyklotour, jejíž partnerem je 
i město Jilemnice, Na kole dětem napříč 
Českou republikou startuje již po osmé.

Ve dnech 31. května – 10. června vyrazí 
Josef Zimovčák a peloton cyklistů na eta-
povou cyklojízdu z Ústí nad Labem až 
do Rouchovan, jejíž druhá etapa – Mla-
dá Boleslav – Vrchlabí – povede také 

Jilemnicí. K tradiční jízdě republikou, jejíž 
hlavním cílem je získání finančních pro-
středků na pomoc a podporu onkologic-
ky nemocných dětí, se může přidat ka-
ždý, na kousek, jednu etapu nebo celou 
trasu. V pelotonu potkáte mnoho zná-
mých tváří a osobností. Hned na startu 
se přidají prof. Pavel Pafko a prof. Jan 
Pirk, určitě se také připojí Petr Koukal bý-
valý badmintonista, ultramaratonec Jirka 
Hledík a mnoho dalších. Na bezpečnost 
pelotonu bude po celé trase jako vždy 
dohlížet Policie ČR. Energii do žil účast-
níkům dlouhé cyklistické tour vlije kul-
turní program připravený v partnerských 
městech, kde bude peloton zastavovat.

Jednou z hlavních událostí na trase je 
zastavení v Orlických horách. V Deštné 
tu totiž bylo odlito 14 speciálních zvonů. 
Tyto zvony mají pomoci nejen finanč-
ně, ale především probudit naději, a to 
nejen u nemocných dětí, ale vybídnout 
i ostatní k zamyšlení nad smyslem živo-
ta a k radosti z pomoci jakýmkoliv smě-
rem. Do výroby jednoho zvonu se zapo-
jil i sám leader projektu Josef Zimovčák. 
Tento téměř tříkilogramový zvon svým 
zvoněním zahájí akci na severu Čech 
v Ústí nad Labem, ale lidem do srd-
cí bude zvonit po trase cyklotour v řadě 
obcí a měst z celé ČR, a to až do svého 
cíle v Rouchovanech na jižní Moravě.
„Věříme, že letošní cyklojízdou překro-
číme hranici sedmi milionů, které jsou 
využity na financování rekondičních 
pobytů dětí z celé republiky, léčených 
na onkologických klinikách v Praze, Brně, 
Ostravě a Olomouci,“ říká koordinátorka 
projetku Iveta Nevrzalová.

Přijďte tedy zažít jedinečnou atmo-
sféru v cyklistickém pelotonu. Prospěje-
te sobě, pomůžete dětem.

Iveta Nevrzalová, vedoucí projektu 

www.nakoledetem.cz

Miloš Tesař a Filip Nacházel.
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Z letošního májového jarmarku.
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